presente Projeto de Lei, apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso 
voto:

!■ )-
Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do 

Prefeito Municipal que busca a autorização Legislativa para abrir Crédito Adicional 
Especial no valor total de R$ 2.082.656,00 (dois milhões, oitenta e dois mil e 
seiscentos e cinqüenta e seis reais), sendo tal valor por conta de superávit 
financeiro do exercício anterior.

2 0 -
Tais valores, segundo a justificativa ao projeto são 

transferências do Governo Federal pelo Fundo Nacional de Assistência Social -  
FNAS e recursos de incentivo fiscal para o município através da Secretaria de

[...]

Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial e dá outras providências”.

Justificativa: O Projeto de Lei em questão busca a urgência especial 
na tramitação legislativa, para autorizar o Executivo a abrir crédito adicional 
especial no montante de R$ 2.082.656,00 (dois milhões, oitenta e dois mil e 
seiscentos e cinqüenta e seis reais) para a adequação do orçamento do exercício 
de 2021, considerando que tal valor é oriundo de transferência do Governo 
Federal pelo Fundo Nacional de Assistência Social e que o referido valor não foi 
utilizado em sua totalidade, o que justifica a adoção do regime de urgência